

4. Describe in detail the features of Indian Public Administration.

भारतीय लोक प्रशासन की विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by Indian Constitution ? Elaborate the main features of the Indian Constitution.

भारतीय संविधान से आप क्या समझते हैं ? भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

6. Describe the constitutional structure of State Administration and its features.

राज्य प्रशासन की संवैधानिक संरचना और इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

7. What do you mean by Emergency ? Discuss its impact on Indian Administration.

आपातकाल से आप क्या समझते हैं ? भारतीय प्रशासन पर इसके प्रभाव की विवेचना कीजिए।

8. Elaborate in detail the powers and responsibilities of the Prime Minister.

प्रधानमंत्री की शक्तियों और जिम्मेदारियों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

9. Explain the meaning of budget in financial administration and discuss various types of budget.

वित्तीय प्रशासन में बजट का अर्थ स्पष्ट कीजिए तथा विभिन्न प्रकार के बजट की विवेचना कीजिए।

PA-02

December – Examination 2021 B.A. (Part I) Examination PUBLIC ADMINISTRATION (Public Administration in India)

भारत में लोक प्रशासन

Paper : PA-02

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. (i) What are the seven parts of the State as mentioned by Kautilya ?
कौटिल्य द्वारा वर्णित राज्य के सात अंग कौनसे हैं ?
- (ii) In which year Regulating Act came into existence ?
रेगुलेटिंग एक्ट किस वर्ष अस्तित्व में आया ?
- (iii) Who is given the real credit for the organization of the Civil Services in India ?
भारत में सिविल सेवा के संगठन का वास्तविक श्रेय किसे दिया जाता है ?
- (iv) What is the definition of Public Administration according to Simon ?
साइमन के अनुसार लोक प्रशासन की परिभाषा क्या है ?
- (v) When was the Bureau of Public Enterprises established in India ?
भारत में ब्यूरो ऑफ पब्लिक एंटरप्राइजेज की स्थापना कब हुई थी ?
- (vi) In which year the office of District Collector came into existence ?
जिला कलेक्टर का कार्यालय किस वर्ष अस्तित्व में आया ?

(vii) What is the prescribed age for becoming the President of India ?

भारत के राष्ट्रपति बनने के लिए निर्धारित आयु क्या है ?

(viii) Who is the administrative head of State Secretariat ?

राज्य सचिवालय का प्रशासनिक प्रमुख कौन होता है ?

Section—B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. What do you understand by administrative development in India ? Describe the administrative system from 1937-1947 in India.
भारत में प्रशासनिक विकास से आप क्या समझते हैं ? भारत में 1937-1947 की प्रशासनिक व्यवस्था का वर्णन कीजिए।
3. Discuss the features of British Administration. How does it affect the development of Indian Administration ?
ब्रिटिश प्रशासन की विशेषताओं की विवेचना कीजिए। यह भारतीय प्रशासन के विकास को कैसे प्रभावित करता है ?